MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS VALPARAISOCÂMPUS VALPARAISO

ATA 1/2024 - VAL-CCBENG/VAL-DAA/CP-VALPARA/IFGATA 1/2024 - VAL-CCBENG/VAL-DAA/CP-VALPARA/IFG

ATA DA REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIAATA DA REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA
ELÉTRICA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS / CAMPUS VALPARAÍSO DEELÉTRICA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS / CAMPUS VALPARAÍSO DE
GOIÁSGOIÁS

Aos dez dias do mês de julho de dois mil e vinte quatro, às dezesseis horas, presencialmente na Sala de Reuniões
ou via link no Google Meet, realizou-se a Reunião do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de
Bacharelado em Engenharia Elétrica do IFG – Campus Valparaíso de Goiás para tratar acerca dos seguintes
pontos de pauta: 1) Entrada de novos membros; 2) Avaliação do ofício enviado pelo CREA com as atribuições dos
formandos. A reunião foi presidida pelo professor Ariel Caleb Fernandes Souza, com a presença dos membros
Pedro Henrique Franco Moraes, Fábio Francisco da Silva, Nívia Maria Assunção Costa, Larissa Rezende Assis
Ribeiro e Letícia Chaves Fonseca. Justificaram ausência os professores Larissa Marques Peres, Jéssica Santoro
Gonçalves Pena e Alisson Lima Silva. O professor Geraldo Andrade de Oliveira foi redistribuído para outra
instituição, o que implica em sua saída automática do NDE. O professor Thiago Martins Pereira está afastado.

O professor Ariel Caleb Fernandes Souza iniciou a reunião cumprimentando todos os presentes. Em seguida,
realizou a leitura dos pontos de pauta e, por fim, passou a palavra para o professor Pedro Henrique Franco
Moraes. 1) Iniciando o primeiro ponto de pauta, o professor Pedro indicou o interesse dos professores Ivo José de
Oliveira e Marcos Henrique da Silva Alves de entrar no NDE. Esse ponto foi colocado em votação pelos membros
presentes e por unanimidade foi aceita a entrada dos dois novos integrantes. 2) Após a reformulação da equipe, foi
proposta a inclusão do seguinte ponto de pauta na reunião: possibilidade de antecipar a II Semana de Engenharia
Elétrica (II SEE) para a semana de recesso do novo calendário, isto é, entre os dias 07 e 11 de outubro. Após
votação unânime, fica estabelecido que a II SEE ocorrerá entre os dias 07 e 09 de outubro em conjunto com a III
Semana da Licenciatura em Matemática. Nesse sentido, o NDE encaminha a necessidade de formação da
comissão organizadora da II SEE para depois das férias de julho. 3) O terceiro ponto de pauta é sobre o ofício que
o CREA-GO enviou ao IFG/Valparaíso indicando o parecer sobre o credenciamento do curso de Engenharia
Elétrica no conselho. Em resumo, o ofício indica o DEFERIMENTO provisório do credenciamento do curso até que
a Portaria de reconhecimento pelo MEC seja emitida, mas recomenda a incorporação de três disciplinas na grade
do curso: Geração de Energia, Eficiência Energética e Subestações. Após a análise do ofício, os membros do NDE
indicaram a necessidade de formação de uma comissão que irá compor a reformulação do PPC para atender essa
demanda do CREA-GO. Todos os presentes REAFIRMARAM A URGÊNCIA de se conseguir pelo menos mais um
código de vaga de professor da área de Engenharia Elétrica para o IFG/Valparaíso, atingindo o número mínimo de
11 docentes conforme consta no projeto de implantação do curso. Por isso, o NDE solicita à Direção do Campus
que sejam tomadas todas as providências necessárias para nova contratação de professor, a fim de que o curso
seja reestruturado e atenda todas as demandas do CREA-GO e da comunidade. Só assim, respeitando à estrutura
mínima que o curso necessita, é possível garantir educação pública e de qualidade para todos os alunos.

Nada mais havendo a tratar, o professor Ariel Caleb Fernandes Souza encerrou a reunião às quinze horas,
agradecendo a presença e audiência de todos. E, para constar, eu, Pedro Henrique Franco Moraes, lavrei a
presente ata.

Valparaíso de Goiás, 11 de julho de 2024.

Membros Presentes do Núcleo Docente Estruturante

ARIEL CALEB FERNANDES SOUZA

FÁBIO FRANCISCO DA SILVA

IVO JOSÉ DE OLIVEIRA

LARISSA REZENDE ASSIS RIBEIRO

LETÍCIA CHAVES FONSECA

	Documento assinado eletronicamente por: